
DIREZIONE VALORIZZAZIONE PATRIMONIO E DEMANIO MARITTIMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-187.0.0.-161

L'anno 2018 il  giorno 31 del mese di Ottobre il  sottoscritto Lottici Simona in qualita' di 
dirigente  di  Direzione  Valorizzazione  Patrimonio  E  Demanio  Marittimo,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  APPROVAZIONE DEGLI ESITI DELLA SELEZIONE PUBBLICA E RELATIVA 
ALL’ASSEGNAZIONE  IN  CONCESSIONE  D’USO  A  TITOLO  GRATUITO 

DELL’IMMOBILE  SITO  IN  GENOVA  VICO  DEL  DUCA  3  R  ALL’ASSOCIAZIONE 
CARUGGI A COLORI.

Adottata il 31/10/2018
Esecutiva dal 31/10/2018

31/10/2018 LOTTICI SIMONA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE VALORIZZAZIONE PATRIMONIO E DEMANIO MARITTIMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-187.0.0.-161

OGGETTO: APPROVAZIONE DEGLI ESITI DELLA SELEZIONE PUBBLICA E RELATIVA 
ALL’ASSEGNAZIONE IN CONCESSIONE D’USO A TITOLO GRATUITO DELL’IMMOBILE 
SITO IN GENOVA VICO DEL DUCA 3 R ALL’ASSOCIAZIONE CARUGGI A COLORI.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- la DGC - 2017- 38 del 9.03.17;
- la D.D. n. 2017-100.0.0.-12 del 14 giugno 2017;
- la D.D. n. 2018-100.0.0.-17 del 6 aprile 2018;
- l’art. 48 comma 3 del D.lgs n. 159/2011;
- l’art.107 del D.Lgs. n. 18/08/2000 n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 4, comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 14/02/2017 è stata approvata l’ac-
quisizione, a titolo gratuito, di n. 11 immobili confiscati alla criminalità organizzata allo 
scopo di utilizzarli per finalità sociali e di rigenerazione urbana, tra cui quello di Vico 
del Duca 3 R;

- l’ANBSC ha pertanto disposto, con proprio decreto n. prot. 20245 del 20 aprile 2017, il  tra-
sferimento a titolo gratuito dei suddetti immobili al Comune di Genova ed ha successiva-
mente provveduto alla formale consegna di tale cespiti all’Ente in data 5 ottobre 2017;

- in conformità all’art. 48 comma 3 lett. c) del D.lgs n. 159/2011 (c.d. Codice Antimafia), con 
determinazione dirigenziale n. 2018-187.0.0.-126 del 7.09.2018 è  stato approvato l’avviso 
pubblico di selezione per l’assegnazione in concessione d’uso a titolo gratuito dell’immobi-
le sito in Genova Vico del Duca 3R, poi pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il termine per la presentazione delle istanze è scaduto alle ore 12,00 del giorno 10 ottobre 
2018;

- con determinazione dirigenziale n. 2018-187.0.0.157 del 24 ottobre 2018 si è proceduto alla 
nomina di una commissione giudicatrice, formata da tre componenti interni all’Ente in possesso del-
le competenze necessarie per una corretta valutazione delle due istanze pervenute;

Preso atto che:

- in data 25 ottobre 2018, la Commissione ha proceduto, in seduta pubblica,  all’apertura delle 
buste pervenute ed all’esame della documentazione amministrativa, ammettendo alla selezione sol-
tanto  l’Associazione  CARUGGI  A COLORI  ed  escludendo  invece  l’altro  soggetto  richiedente 
(CITTA’ FRATERNA ONLUS) in quanto quest’ultimo non ha prodotto la busta relativa al progetto 
di riutilizzo del bene proposto;

- sempre in data 25 ottobre 2018, la Commissione ha proceduto, in seduta riservata, all’esame 
della BUSTA B “PROGETTO” presentata dall’Associazione CARUGGI A COLORI attribuendo 
alla stessa il punteggio complessivo di 45,78 punti (ampiamente superiore al limite minimo fissato 
dall’avviso di selezione in 36 punti);

Ritenuto pertanto opportuno:

- approvare l’esito della selezione pubblica per l’assegnazione in concessione d’uso a titolo 
gratuito dell’immobile sito in Genova Vico del Duca 3R;

 - procedere all’assegnazione in concessione a titolo gratuito dello stesso all’Associazione cul-
turale CARUGGI A COLORI, con sede in Genova Piazza Sarzano 6A/2B, con conseguente stipula-
zione dell’atto di concessione come da schema di convezione allegato all’avviso di selezione pub-
blicato;

- prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione di cui sopra nel caso in cui emergessero nei 
confronti del soggetto assegnatario cause ostative alla stipula della concessione; 

Dato atto che:

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi del-
l’art. 147 bis , comma 1 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

- in relazione al presente provvedimento è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi, in attuazione dell’art. 6 bis L. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;

- il presente provvedimento non comporta alcuna assunzione di spesa a carico del bilancio comunale, 
né alcun riscontro contabile;

DETERMINA

1.    approvare l’esito della selezione pubblica per l’assegnazione in concessione d’uso a titolo gratuito 
dell’immobile sito in Genova Vico del Duca 3R;

2.    procedere all’assegnazione in concessione a titolo gratuito dello stesso all’Associazione CARUG-
GI A COLORI, con sede con sede in Genova Piazza Sarzano 6A/2B, con conseguente stipulazione 
dell’atto di concessione come da schema di convezione allegato all’avviso di selezione pubblicato;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3.    prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione di cui sopra nel caso in cui emergessero nei con-
fronti del soggetto assegnatario cause ostative alla stipula della concessione;

4.    di dare atto che in relazione al presente provvedimento è stata accertata l’insussistenza di situazio-
ni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis L. 241/1990 e successive modificazioni ed inte-
grazioni;

5.    di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Simona Lottici

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


